UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011

Ľuptovský Matěj

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**Problematika mimořádných událostí se zaměřením na povodně
v období od 1997 do 2007**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D

zpracoval:

Matěj Ľuptovský

Abstrakt:

Název práce: Problematika mimořádných událostí se zaměřením na povodně v období od 1997 do 2007

Cíle práce: Charakterizovat druhy mimořádných událostí se zaměřením na povodně. Zjistit co vedlo k přijetí krizových zákonů a co je jejich obsahem. Vytvořit přehled ztrát v důsledku povodní.

Metoda: Analýza a rozbor získaných informací orientovaných na problematiku mimořádných událostí se zaměřením na povodně. Rozhovor s odborníkem ze složek integrovaného záchranného systému.

Výsledky: Přehled mimořádných událostí. Popis mimořádných událostí. Příklady mimořádných událostí, vztahující se k ČR se zaměřením na povodně. Analýza povodní v období 1997 - 2007 z hlediska vzniku, vývoje a následků.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, krizová situace, povodeň, krizové řízení.

Abstract:

Title of a document: Problems of extraordinary events with concentration to floods in period of time from 1997 to.

Aim of a document: Characterize kinds of extraordinary events and assign to them some cases from CR with concentraining on floods. The legislature before and after acceptance of crisis laws. The economic incidence and loses of lives in effect of floods.

Method: An analysis of obtained information oriented to a question of extraordinary events with concentraining on floods. Interview with the specialist of joint rescue service.

Results: Complexed summary of extraordinary events, their characterizations and cases reffered to CR with concentraining on floods. Floody analysis of CR between 1997 – 2007 from aspekt of rise, progress and their results.

Key words: Joint rescue service, an extraordinary event, crisis situation, floody, crisis kontrol.

Touto cestou bych chtěl poděkovat Ing. et Mgr. Miloši Fialovi, Ph.D. za odborné vedení práce, za praktické rady a za možnost využít jeho zkušeností v dané problematice.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a použil jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu bibliografické citace.

Matěj Luptovský

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla uvedena přesná evidence vypůjčovatелů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Číslo obč. průkazu: Datum vypůjčení: Poznámka:

OBSAH:

1. ÚVOD..... 8
2. LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ POJMŮ..... 10
2.2 Mimořádná událost..... 10
2.3 Záchrané práce..... 10
2.4 Likvidační práce..... 10
2.5 Ochrana obyvatelstva..... 10
2.6 Povodeň..... 11
2.7 Krizové řízení..... 11
2.8 Hospodářské opatření..... 11
2.9 Krizové zákony..... 11
2.9.1 Zákon č. 239/2000 Sb. o Integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů..... 11
2.9.1.1 Stav nebezpečí 12
2.9.1.2 Nouzový stav 12
2.9.1.3 Stav ohrožení státu..... 13
2.9.1.4 Válečný stav..... 13
2.9.2 Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)..... 13
2.9.3 Zákon č. 241/2000 Sb. o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých zákonů 14
3. DRUHY A PŘÍKLADY MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 15
3.1 Živelní pohromy 16
3.1.1 Povodeň 16
3.1.2 Zemětřesení 19
3.1.3 Velký sesuv půdy 20
3.1.4 Sopečný výbuch..... 21
3.1.5 Orkán, tornádo 23
3.1.6 Pád meteoritu..... 24
3.1.7 Velký lesní požár 26
3.2 Havárie 28
3.2.1 Havárie v chemickém provozu 28
3.2.2 Radiační havárie 29
3.2.3 Ropná havárie 30
3.2.4 Dopravní havárie 31
3.2.5 Zřícení domu 32
3.3 Ostatní události..... 33

3.3.1 Teroristický čin..... 33
3.3.2 Sabotáž 34
4. LEGISLATIVA PŘED PŘIJETÍM KRIZOVÝCH ZÁKONŮ 35
5. PŘIJETÍ KRIZOVÝCH ZÁKONŮ..... 39
5.1 Zákon o integrovaném záchranném systému 40
5.2 Zákon o krizovém řízení 46
5.3 Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy 50
5.4 Dílčí závěr 52
6. PŘEHLED POVODNÍ V OBDOBÍ 1997 – 2007, JEJICH PRŮBĚH, ZTRÁTY NA ŽIVOTECH A MAJETKU..... 53
6.1 Povodeň 1997..... 53
6.2 Povodeň 1998..... 54
6.3 Povodně 2000..... 55
6.4 Povodně 2002..... 56
6.5 Povodně 2006..... 57
7. ZKUŠENOSTI ZÍSKANÉ V LETECH 1997 – 2007 A MOŽNOST JEJICH VYUŽITÍ 58
8. NÁZOR ODBORNÍKA Z ŘAD ZASAHUJÍCÍCH SLOŽEK IZS 66
9. ZÁVĚR..... 67
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 68
OBRÁZKY..... 72

1. Úvod

Téma je vybráno na popud mého vlastního pocitu, že nejen naše republika, ale i celá planeta je v dnešní době sužována nejrůznějšími druhy mimořádných událostí, ať to jsou povodně, chemické havárie či teroristické útoky. Práce je zaměřena na pro nás nejaktuálnější a nejčastější mimořádnou událost, tedy povodeň. Všichni ti co mají vlastní zkušenosti s povodní, vám poví, jaké to je, když do obydlí vtrhne velká voda a odnese sebou vše, co jste pracně budovali po celá léta. Tyto situace přináší negativní zážitky, které se jen nesnadno vytěsňují z myšlení. A právě proto bychom měli takovéto stavy popisovat, studovat je a poučit se z nich. Touto cestou třeba dokážeme eliminovat ztráty na životech a škody na majetku.

Aktuálnost povodní je zřejmá. Čím dál častěji slycháváme o schopnosti vodního živlu ničit vše, co mu přijde do cesty. Mění ráz krajiny, rozrušuje půdu, zaplavuje obydlená území, ničí domy a v nejhorších případech bere lidské životy. Toto jsou důvody, proč bychom se měli nad tímto tématem hlouběji zamýšlet, realizovat kroky k omezení počtu této mimořádné události a v neposlední řadě hledat její příčiny.

Všechny mimořádné události nejsou takového charakteru, aby se na ně člověk byl schopen připravit, protože neví, kdy a kde se stanou. Člověk nemůže určit, kam dopadne meteorit a kolik lidských životů se při dopadu ztratí, ani to, jestli se sebevražedný atentátník rozhodne odpálit teď nebo až za pár dní. U povodní je to tak, že my o zvyšování hladiny řek víme, ale samotná ničivá vlna může přijít i bez varování. Na tyto aktuální situace zkrátka činnost expertů nemá vliv. Na druhou stranu rozborů dřívějších podobných situací umožňují následky rychle a efektivně řešit a pomáhat postiženým oblastem s danou situací.

Z výše uvedeného je jasně zřetelné, že je důležité tyto mimořádné situace nepodceňovat a připravit se na ně s důsledností. A právě tato připravenost nám umožní lépe zvládnout strach a paniku, které tyto situace provází. Je všeobecně známo, že člověk připravený nebo alespoň informovaný o dané situaci touto situací prochází lépe a dokáže tak lépe pomoci sobě a své rodině než člověk, který o takové mimořádné události nikdy neslyšel, natož aby se jí dokázal postavit a reálně ji řešit.

Cílem práce je seznámení s druhy mimořádných událostí a jejich stručná charakteristika. Práce bude zaměřena na povodně, zejména na způsob aplikace legislativy před a po přijetí krizových zákonů, na ekonomické dopady, ztráty na životech a odstraňování následků. V neposlední řadě budou do mé práce začleněny zkušenosti a názory odborníka z integrovaného záchranného systému (IZS).


[…]


správy, tedy od zrušení okresních úřadů a přenesení jejich úsobností na krajské úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností). Na druhé straně byl zaznamenán výrazný posun ve vybavenosti zasahujících složek IZS. Na základě vyhodnocení situace po povodních přijala vláda svým *usnesením ze dne 24. května 2006 č. 604 Strategii obnovy území postiženého mimořádnými záplavami na jaře 2006* a projednala opatření ke zlepšení podpory operativního řízení ochrany před povodněmi. (Kovář, Kolečák, 2007)

Všechny povodně, které jsou v této práci uvedeny a popsány za období let 1997 – 2007 dokazují, že povodně jsou těmi nejzávažnějšími mimořádnými událostmi z výčtu přírodních katastrof, které se mohou na území České republiky odehrát.

Provádění odborné přípravy a výcviku pracovníků povodňových orgánů a účastníků ochrany před povodněmi je uloženo příslušnými ustanoveními vodního zákona (obecní úřady obcí s rozšířenou působností toto organizují pro pracovníky povodňových orgánů obcí a krajské úřady pro členy povodňových orgánů obcí s rozšířenou působností). Tématika povodní, respektive řešení jejich následků, bývá velmi často obsahem taktických cvičení složek IZS nebo cvičení orgánů krizového řízení. Příkladem je cvičení „VLTAVA a LABE 2007“ (součinnostní štábní cvičení povodňových a krizových orgánů sedmi krajů, vybraných obcí s rozšířenou působností a obcí podél toku Vltavy a Labe), které proběhlo ve dnech 5. až 7. září 2007. (Kovář, Kolečák, 2007)

8 Názor odborníka z řad zasahujících složek IZS

Proto, aby tato práce nepostrádala zpětnou vazbu ze strany praktického užití a názoru na minulou a aktuální situaci v IZS, jsem do této práce zapojil také rozhovor se zkušeným členem Hasičského záchranného sboru České republiky.

Zkušenosti z více než 19leté praxe tohoto velitele čety praporčíka Felixe Malce, nyní sloužícího u 8. jednotky požární ochrany v Praze-Radotíně, mi umožňují obohatit tuto práci z praktického hlediska.

V souvislosti s výkonem své služby se aktivně podílel na povodních jak v roce 1997 tak v roce 2002. Na základě těchto zkušeností souhlasí s názorem, že povodně 2002 byly svým rozsahem největší ze všech povodní, kterým naše republika v novodobé historii musela čelit.

Při povodních v roce 1997 zasahoval jako řadový hasič a podílel se především na likvidačních pracích, a to hlavně na čerpání vody z mnoha objektů. V rozhovoru mi potvrdil výše uvedenou nedostatečnou připravenost jednotlivých složek IZS na událost takového rozsahu. Podle jeho názoru: „Kdyby nezasáhla v roce 1997 Armáda České republiky, mohly být následky mnohem hrozivější“.

Oproti tomu zásah v roce 2002 hodnotil velmi kladně. V tu dobu byl již zasahující velitel a řídil činnost 35 hasičů. Kromě likvidačních prací během této povodně také zachraňovali občany, kteří se nestihli evakuovat nebo z jiných důvodů nemohli opustit zaplavená místa. Jeho jednotka zasahovala v Praze 1 a 2.

Když srovnával dvě největší povodně u nás, dospěl k názoru, že ze strany zasahujících složek byla práce lépe odvedena v roce 2002. A to jednak z důvodů lepší koordinace a komunikace mezi složkami, tak i díky zkušenostem, které již většina zasahujících měla z předešlé povodně.

Podle názoru tohoto velitele má naše republika v současné době jeden z nejlépe fungujících záchranných systémů v Evropě. Obrovský krok kupředu bylo podle jeho slov to, „že se vůbec někdo začal více zabývat legislativou okolo naší práce“. Na mysli měl přijetí krizových zákonů v roce 2000.

V současném systému nachází už jen malé detaily, které by se měly změnit. V zásadě je se současným nastavením systému IZS spokojen a krizové zákony podle jeho mínění plní svoji úlohu.

9. Závěr

Tato práce popisuje, jaké druhy mimořádných událostí se vyskytují, jakým druhům bychom mohli v budoucnu čelit a s jakými jsou již zkušenosti. V úvodu práce je uveden přehled mimořádných událostí s tím, že největší důraz je kladen na povodně, protože právě povodněmi je naše republika ohrožena nejvíce.

Téma práce se zabývá mimořádnými událostmi se zaměřením na povodně a tím, jakým způsobem je naše republika připravena těmto událostem čelit.

Česká republika se s tímto problémem vypořádala tak, že vytvořila a přijala sérii zákonů (v textu uvedené jako zákony krizové), které měly při těchto událostech pomoci.

Navzdory počáteční skepsi je třeba uznat, že zákonodárci, odborníci a vůbec všichni, kteří se podíleli na vytvoření této legislativy, odvedli dobrou práci. Kromě toho, že jsou zákony podle mého neoborného mínění dobře a věcně zpracovány, hlavně pomáhají zasahujícím složkám během mimořádných událostí. To také potvrzuje názor odborníka uvedený v závěru mé práce.

S povodněmi jsou spojeny negativní jevy, jako jsou ztráty na lidských životech a rozsáhlé ztráty majetku. I tyto negativní jevy jsou v práci popsány, a to za období 1997-2007.

Na základě zjištěných poznatků o mimořádných událostech a povodních by bylo vhodné, aby se více odborníků zabývalo těmito mimořádnými situacemi a aby naše vláda dále vytvářela podmínky k prevenci a optimálního řešení uvedených mimořádných událostí.
