Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Matěj LUPTOVSKÝ
Téma práce Problematika mimořádných událostí se zaměřením na povodně v období od 1997 do 2007
Cíl práce Charakterizovat druhy mimořádných událostí se zaměřením na povodně. Popsat co vedlo k přijetí krizových zákonů a co je jejich obsahem. Vytvořit přehled ztrát v důsledku povodní.
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce Charakteristika druhů a případů mimořádných událostí v ČR
rok obhajoby 2009
podobnost prací Tato práce navazuje na obecnou charakteristiku mimořádných událostí.
odlišnost prací Tato práce je zaměřena na povodně a vzniklé ztráty.

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
praktická kompetence autora X
formulace cílů práce X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaké složky IZS se podílely na záchranných a likvidačních pracích při povodních v roce 2002.
2. Co to jsou drobné vodní toky?
3. Jakou roli hrají při povodních: Zemědělská vodohospodářská správa, Správa drobných vodních toků a jaká změna je od 1. 1. 2011

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

VELMI DOBRĚ

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Miloš Fiala, Ing. et Mgr., Ph.D.

Podpis:

V Praze dne: 6. 9. 2011